CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

O BERCO DO PARLAMENTO GAUCHO

RELATORIO DE VIAGEM

N° do empenho: 601/2021 e 588/2021 - Ver. Rogério Gomes

Em atendimento ao disposto na Resolugao de Mesa 03, de 08 de abril de
2009 e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul,
apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

- ORIGEM DA AUTORIZACAO:
Base Legal: Designacao da Presidéncia

INDICATIVOS DA VIAGEM:
DATA DA SAIDA: 23/08/2021 HORA DA SAIDA: 13h

DATA DO RETORNO: 27/08/2021 HORA DO RETORNO: 18h

COMISSAO DESIGNADA:

VEREADOR: Rogério Gomes Partido: Cidadania 23
VEREADOR: Giovani Moralles Partido: Patriota

~ VEREADOR: Rubilar Tavares — Juquinha Partido: PSB
VEREADOR: Julio Lamim Partido: DEM
VEREADOR: Paulo Roldao Partido: Republicamos

ORGAOQ/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: MINISTERIO DA  INFRAESTRUTURA -
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
ENDERECO: Esplanada dos Ministérios Bloco “R” — anexo 2° andar — Sala
200 — CEP: 70044-902

CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 24 de agosto de 2021 HORARIO: 14h




CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

O BERCO DO PARLAMENTO GAUCHO

Participamos de uma importante reunido no Ministério da Infraestrutura junto com os
colegas vereadores de Rio Grande e Sao José do Norte, com a presenca dos
Deputados Federais Daniel Trzeciak e Carlos Gomes, na oportunidade fomos
recebidos pelo Sr. Alessandro Reichert, Diretor da Secretaria Nacional de Transporte
Terrestre, tratando de pautas importantes para o desenvolvimento da nossa regiao.
Defendemos a NAO PRORROGACAO do atual contrato de concessdo da BR-392 e
sim, a apresentacdo de uma nova modelagem de concess&o da rodovia, devendo
ser prioridade a inclusdo no plano de estudo para que seja elencada como
contrapartida, em uma licitagdo futura, a construgdo da ligacéo a seco entre RG e
SJN.

Com relagdo ao LOTE 04, mencionamos a importancia da duplicacao desse trecho
da BR-392 para o desenvolvimento econdmico da regido sul, especialmente em
razdo do Porto do Rio Grande, além de dar solugdo aos gargalos logisticos
existentes.

Por fim, solicitamos ao Ministério para que caso seja confimado o sobrepreco
praticado pela atual empresa que administra a rodovia, que seja solicitado a Ecosul,
além da reducéo da tarifa, como pedida compensatéria, de imediato a duplicagao do
LOTE 04.

ORGAOQ/ENTIDADE VISITADA:

ORGAOI/ENTIDADE: MINISTERIO DO TRABALHO E PREVIDENCIA
ENDERECO: Esplanada dos Ministérios Bloco “F” — 5° andar — CEP: 70059-
900 CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 25 de agosto de 2021 HORARIO: 14h

Em reunido com o Ministro do Trabalho, Onix Lorenzoni, entregamos mogdes
protocoladas na Camara Municipal, bem como tratamos a respeito da ligagao a seco
entre Rio Grande e Sao José do Norte, na oportunidade relatamos informagoes

detalhadas sobre as potencialidades econdmicas da regido Sul, além de tratarmos



CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

O BERCO DO PARLAMENTO GAUCHO

de demandas importantes para a nossa regiao.

ORGAOQ/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: GABINETE 285 — DEPUTADO CARLOS GOMES -
REPUBLICANOS

ENDEREGO: CAMARA DOS DEPUTADOS — ANEXO Il — CEP: 70160-900
CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 25 de agosto de 2021 HORARIO: 15h

Em reunido no Gabinete do Deputado Carlos Gomes — Republicanos tratamos de

demandas de interesse da comunidade.

ORGAO/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: DEPUTADA LIZIANE BAYER (PSB)

ENDERECO: CAMARA DOS DEPUTADOS — ANEXO Il — CEP: 70160-900
CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 25 de agosto de 2021 HORARIO: 16h

No Gabinete da Deputada Federal Liziane Bayer (PSB) tratamos a respeito de

assuntos institucionais de interesse da cidade do Rio Grande-RS.

ORGAOQ/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: SENADOR LASIER MARTINS

ENDERECO: SENADO FEDERAL — ANEXO Il — Ala Senador Alexandre
Costa — Gabinete 03 - CEP: 70165-900

CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 26 de agosto de 2021 HORARIO: 14h

No Gabinete do Senador Lasier Martins entregamos uma mogéo contraria a
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instalagéo de terminais portuarios na cidade de Arroio do Sal, bem como tratamos a

respeito da ligagao a seco entre Rio Grande e S&o José do Norte.

ORGAOQ/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: SENADOR LUIS CARLOS HEINZE

ENDEREGCO: SENADO FEDERAL — ANEXO lil — Ala Senador Alexandre
Costa — Gabinete 05 - CEP: 70165-900

CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 26 de agosto de 2021 HORARIO: 15h

No Gabinete do Senador Luis Carlos Heinze também entregamos a mogao contraria
a instalacéo de terminais portuarios na cidade de Arroio do Sal, bem como tratamos
a respeito da ligag@o a seco entre Rio Grande e Sao José do Norte.

ORGAOQ/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: MINISTERIO SAUDE

ENDEREGCO: Esplanada dos Ministérios, Bloco G —4° Andar

CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 26 de agosto de 2021 HORARIO: 16h

No Ministério da Saude solicitamos a destinagao de aparelho de raio x para a UPA
do Cassino. A solicitagdo se faz necessaria considerando que a UPA do Balneario

atende uma comunidade de mais de 4 pessoas, sendo imprescindivel a

aquisicao deste equipamento.

Lid

Rio Grande, 13 de setembro 2021.



CAMARA MUNICIPAL
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Gabinete Ver. Rogério Gomes — Lider da Bancada do Cidadania 23
s il i iogrande.rs.gov.br

Ao Exmo. Sr.

Tarcisio Gomes de Freitas

Ministro da Infraestrutura 24 & 20
Govemo Federal A G . J )
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 30000.023 360| 202-4)
Ed. Sede, Brasilia (DF) CEP: 70044-300 ™| 0

Oficio n°® 147/2021

Assunto: MANIFESTAGAO CONTRARIA A0 AVANCO DOS PROJETOS PARA INSTALAGAO DE
TERMINAIS PORTUARIOS PRIVADOS NA CIDADE DE ARROIO DO SAL, LITORAL NORTE, TENDO
EM VISTA A EXISTENCIA DO PORTO DO RIC GRANDE, DOTADO DE COMPLETA
INFRAESTRUTURA OPERACIONAL E COM ENORME CAPACIDADE DE EXPANSAO.

Rio Grande, 25 de Agosto de 2021.

Honra-nos cumprimenté-lo, oportunidade na qual vimos pelo presente, manifestar a Vossa
Exceléncia nosso posicionamento contrario ao avango dos projetos para instalacio 3 terminais privados
na Cidade Armoio do Sal, considerando que em nosso Municipio contamos com a -+ utura do segundo
Porto mais importante para o desenvolvimento do comércio intemnacional brasileiro, estando entre 0s mais
importantes do continente americano em produtividade, dotado de completa infraestrutura operacional e
com enomme capacidade de expansao.

Anexamos a este oficio a Mocgdo apresentada no Plendrio da Camara Municipal do Rio Grande
onde por unanimidade os vereadores assinaram pelos motivos expostos no documento o
descontentamento e contrariedade ao avancgo dos projetos para instalagdo de terminais portuarios em
Arroio do Sal.

Sendo o que tinhamos para ¢ momentc & sendo sabedor de que este Ministério sera sensivel e
ndo medira esforgos para atender a solicitacdo.

Desde ja agradecemos!
Respeitosamente,

Ver. Gio oralles
Patriota

A
[N
! \

1
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Ver. Juqu}nha
PSB
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Gabmete Ver. Rogéno Gomes Lider da Bancada do Cldadama 23

Ao Exmo. Sr.

Tarcisio Gomes de Freitas
Ministro da Infraestrutura
Governo Federal

Esplanada dos Ministérios, Bloco R,
Ed. Sede, Brasilia (DF) CEP: 70044-900

Oficio n° 146/2021 _
Assunto: DUPLICACAO LOTE 04 - BR-392

Rio Grande, 25 de Agosto de 2021.

Honra-nos cumprimenta-lo, oportunidade na qual vimos pelo presente, solicitar a
Vossa Exceléncia, para que elenque como obra prioritaria do Governo Federal a
duplicagdo do LOTE 04 da BR-392, sugerimos que seja estabelecida a empresa a qual
a rodovia esta concessionada, em razio do atual contrato, considerando o relatério do
processo de auditoria onde foi apontado lucro indevido, seja realizada a duplicagdo do
LOTE 04 como medida compensatéria, ou entdo, apés o término do contrato da
empresa ECOSUL fique firmado como contrapartida prioritiria, 2 nova empresa
concessionaria, além da redugdo da tarifa, a duplicagdo do referido trecho da BR-
392, no Distrito Industrial, bem como a iluminagédo da rodovia.

A solicitagio se faz necessaria considerando a importancia desse trecho da BR-
392 para o desenvolvimento da Regido Sul, sendo imprescindivel a duplicacdo da
rodovia para solucionar os gargalos logisticos existentes.

Sendo o que tinhamos para o0 momento e sendo sabedor de que este Ministério
sera sensivel e ndo medira esforgos para atender a solicitagao.




RECEBEMOS DE PLAZA BRASILIA HOTEIS E TURISMO LTDA (STP) OS PRODUTOS / SERVI{US CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO

LDATADE RECEBIMENTO) _____IDENTIFICACAQ E ASSINATURA DO KECEREDOR

NF-e

N° 000005438
SERIE 004

IDENTIFICACAQ DO EMITENTE D
PLAZA BRASILIA HOTEIS E TURISMO LTDA
(STP) DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA
SHS QUADRA 2 BLOCOH - ASA SUL - CHAVE DE ACESSO
CEP:70322-902 - BRASILIA - DF ? = wﬁ 1 5321 0837 0698 5300 0432 5500 4000 0054 3819 4621 7045
TEL: (61)2102-8400 - A = :
N°000005438 fl.1 /1 CASIES % SRS o e e T2
. www.nfe.fazenda gov.br/portal
SERIE 004 ou 00 sitec da Scfaz Autorizadora
NATUREZA DE OPERACAD PROTOCOLO DE AUTORIZAGAD DE USO
VENDA DE MERCADORIAS E/OU PRESTACAQ DE SERVICO 353210046121650 29/08/2021 23:20:18
TNSCRICAD ESTADUAL INSCRICAD ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPI T CPF
0731218300420 37.069.853/0004-32
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNP1/CFF DATA DA EMISSAOD
PAULO ROGERIO GOMES 726.042.550-49 29/08/2021
ENDEREGU BAIRRO/ DISTRITG 3 DATA TENTRADA
RUA SENADOR CORREA, S/N CENTRO | 96200-600 29/08/2021
MUNICIPIO FONE / FAX UF ESTADUAL HORA DA SAIDA
RIO GRANDE RS 23:14:06
ILO DO IMPOSTO — —— ne——
CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC. IOMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 _ 0,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS. VALOR DO IP1 VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 331,66
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGD ANTT PLACA DO VEICULO | LUF CNPJ/ CPF
9 - SEM FRETE .
ENDERECO MUNICIPIO ur TNSCRICAD ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAC PESO BRUTO LiQUiDo
DADOS DO PRODUTO / SERVICOS
m‘:m_,s;"“ DESCRICAQ DO PRODUTO / SERVICO woM/sE | csT |cror| unm. Pl Gy o M‘m “u
[vHF11-1056 | TX DE SERVICO (GORJETA) 00 | ooo |seas 0,00 o0o] 000} 000 000
VHF11-1056 | TX DE SERVICO (GORJETA) 00 | 000 |5833 juN 0,00 00o] 000 000] 0,00
\VHF11-1056 |TX DE SERVICO (GORJETA) 00 | 000 |se33 jun 0,00 0,00 0,00 0,00] 0,00
VHF11-1057 _|DIARIA 00 | ooo |sa3sjun 0,00 0,00 0.00] 0,00] 0.00
VHF11-1057 | DIARIA 00| 000 |se33jun 000] o000] o00] 000| 000]
F11-1057 [DIARIA 00 | 000 |5933 JUN Gooj ©0po] 000] 0,00f 0,00)
L
CALCULO DO ISSQN
INSCRICAQ MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN
0731218300420 331,66 301,50 15,09
DADOS ADICIONAIS
INFORMAQOES COMPLEMENTARES RESERYADO AO FISCO

Fonte: Ibpt/ FECOMERCIO DF

Numero da Reserva:21268231 Nome: PAULO ROGERIO Sobrenome: GOMES Data da Chegada:
24/08/2021 Data de Partida: 27/08/2021 PROCON-DF : Tel: 151 END: SCS ED. Venancio 2000
Bloco B60 QD 8 Sl 24 TAXA DE SERVICO sem incidencia de PIS/COFINS e IS

Tributos Incidentes Lei Federal 12.741/12 - Total RS 0,00,

Federal RS 0,00, Estadual RS 0,00, Municipal RS 0,00,

TOTVS - FiscARl Flex - Sistema Livio Fiscal Versie 6.11.23.01




ST. PAUL PLAZA
Extrato de Conta
' Nome: PAULO ROGERIO GOMES

Empresa: BOOKING.COM BRASIL SERV DE RES. DE HOTEIS LTDA
Num. Doc:10625931000139 Class. Fiscal:

Endereco:Rua Senador Correa, s/n - Centro
Rio Grande RS 96200-600 BRASIL
Chegada: 24/08/2021 12:35 Partida: 27/08/2021 12:00

Céd Ref: 3629443310/1
Uh: 1201
Reserva: 21268231

Ad/Crl/Cr2: 3/0/0
Funcionario:RAFAEL.ARAUJO
Emissdo: 27/08/2021 06:48

Héspede: GOMES, PAULO ROGERIO Doc: 72604255049

Designacdo: PAULO ROGERIO GOMES - HN

Data Origem  Documento Descricao UH Hoéspede(s) Empresa Saldo Usuario
24/0812:49 8130 Mastercard 8130 -356,40 -356,40 STP.AMALIA
25/0800:12 rva: 21268231 Diaria UH: 1202 301,50 -54,90 THIAGO.REIS
25/0800:12 Tx de Servigo (Gorjeta) 30,15 -24,75 THIAGC.REIS
Totais -24,75
Resumo do Extrato

\'Héspede: GOMES, PAULO R

Designacdo: PAULO ROGERIO GOMES -

Descrigao Valor Total
Tx de Servigo (Go 30,15
Diaria 301,50
Mastercard -356,40




MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES

Esplanada dos Ministérios Bloco "R” - Anexo 2° andar — Sala 200 CEP: 70044-902 - Brasilia — DF
Fone (61) 2029-7758/7759/7614

Brasilia, 24 de agosto de 2021.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que nesta data o Vereador da Camara
Municipal de Rio Grande/RS, Paulo Rogério Mattos Gomes, foi recebido em reuniao
para tratar: Novo modelo de concessdo de pedagios do Polo de Pelotas;
Transposicdo a seco entre os municipios de Rio Grande e José do Norte/RS, pelo
Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional de Transportes Terrestres, Péricles Tadeu da

Costa Bezerra.

Atenciosamente,

Péricles Tadeulda Cogta Bezerra
Secretaria Nac ohal\d Transportes Terrestres



MINISTERIO DO TRABALHO E PREVIDENCIA
Gabinete do Ministro

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que o Sr. PAULO ROGERIO MATTOS GOMES,

- esteve em audiéncia no dia de hoje com o Assessor Especial do Gabinete do Ministro do
Trabalho e Previdéncia, Sr. Evandro Ramos Soares, para tratar de assuntos de interesse
do municipio.

Brasilia/DF, 25 de agosto de 2021.
Ramos Soares
~ sor Especial

Ministério do Trabalho e Previdéncia

Esplanada dos Ministérios, Bloco F — 5° andar - 70058-900 — Brasilia-DF
Telefones: (61) 2031-4359



CAMARA DOS DEP
GABINETE DA DEPUTADA

DECLARACAO |
Declaro que os Vereadores Jiilio Lamin, i ' mes, Rubilar Borges,

Paulo Roberto Rolddo e Giovani Moralles de Rio f de estiveram nesta dats,
presente no Gabinete da Deputada Federal LIZIANE BAYER, em Brasflia, para
tratar de assuntos institucionais de interesse de sgu Munic

|
|
Brasilia (BF) 25 de 2021.
Frederico Fel
Assessor Parlame




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Carlos Gomes - Republicanos/RS

Brasilia/DF, 25 de agosto de 2021.

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins, que esteve no gabinete do Deputado Federal
Carlos Gomes no dia 25 de agosto de 2021, o vereador, Senhor PAULO ROGERIO
MATTOS GOMES, CPF 726.042.550-49, Estado do Rio Grande do Sul, para tratar de
assuntos do Municipio de RIO GRANDE.

Atenciosamente,
’\1/{;' B \> - I ‘E-""VL{ /

José Flavio Soares -
Chefe de g}ginete e orcamento P_12455

Camara dos Deputados | Anexo Il - Gabinete 285 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5285/3285 | dep.carlosgomes@camara.leg.br



SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR LUIS CARLOS HEINZE

Declaracao

Declaro para fins administrativos que o vereador
Paulo Rogério M. Gomes, compareceu no Senado Federal,
nesta data, para protocolar documentos do municipio de Rio
Grande, enderecado ao senador Luis Carlos Heinze.

Brasilia, 26 de agosto de 2021

5%
IONE ROSA GODOY ZANOTELLI
Gabinete Senador LUIS CARLOS HEINZE/ RS

Senado Federal - Anexo Il — Gabinete 5 — Ala Senador Afonso Arinos — Témeo
Fones 61 3303 4124 — 4129 - CEP 70165.900 - Brasilia — DF — E-mail: sen.luiscarlosheinze@senado.leg.br



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Lasier Martins

Brasilia, 26 de agosto de 2021.

DECLARACAO

- ;
Declaro, para os devidos fins, que o Sr. PAULO ROGERIO
MATTOS GOMES, Vereador do Municipio de Rio Grande - RS, inscrito no
CPF sob n°® 726.042.550-49, compareceu ao Gabinete do Exmo. Sr. Senador
Lasier Martins na presente data, onde tratou, junto ao Gabinete de assuntos de
interesse do municipio.
Atenciosamente,
-

ISMAE lf floﬂﬁb’ DE ALMEIDA
Chefe de Gabinete

Senado Federal — Anexo |l — Ala Senador Alexandre Costa — Gabinete 03
CEP 70165-900 - Brasilia DF



Brasilia, 26 de Agosto de 2021.

Declaragio — ASPAR/ATENDIMENTO

Assunto: Audiéncia.

Declaro para os devidos fins que o Senhor PAULO ROGERIO MATTOS GOMES -
Vereador da Prefeitura de Rio Grande/RS, foi atendido pela Assessora senhora Bonina
Rodrigues - em audiéncia nesta Assessoria Parlamentar do Gabinete do Ministro da Saide para

tratar de assuntos de interesse do municipio.

Atenciosamente,

PAULO TIAGO ALM] MIRAMA
Chefd#dtﬁssmo;iﬁ Parlamentar

ASSESSORIA PARLAMENTAR DO GABINETE DO MISTRO DA SAUDE
Esplanada dos Ministérios, bloco G, 4° andar. Brasilia
(61) 3315-3148/3557//3404
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Impressdo - Banrisul [1629740287051] Page 1 of 1

_ Recibo de Transferéncia =
¥ Ndmero: 01204726868/00000000138033/149878 \Y (DX

B . | Data: 23/08/2021
anrisu Hora: 14:40:03

Canal: Office Banking

Data Débito: 23/08/2021

Valor: R$ 1950,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-35.185812.0-6

Nome do Destinatario: PAULO ROGERIO MATTOS GOMES
Finalidade: PGTO 03 DIARIAS BRASILIA DF

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
0319872A367FBA888F46A54A7BE9F25E0617

y

https://ww7.banrisul.com.br/brb/link/brbwe4hw.aspx?Largura=1600& Altura=815&Si... 23/08/2021



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AUTORIZACAO PARA PAGAMENTO DE DIARIA
VEREADORES E SERVIDORES

PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

DESTINO: Brasilia

DATA: 24/08/2021 PREVISAO DE RETORNO: 27/08/2021

ORIGEM DA AUTORIZACAO: Mogio 02/2021 — Protocolo 5555/2021

CIENCIA DO VEREADOR/SERVIDOR DO TEOR DA LEI 7.844/2015

NOME: PAULO ROGERIO MATTOS GOMES

Assinatura: /

=

PREEN{ HIMENTO® PJ;./ Q/Pﬁ{

O VEREADOR/SERVIPOR SE ENCONTRA EM DIA COM A
PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7.844/2015, COM RELACAO A
PRESTACAO DE CONTAS?

SIM X
NAO
Ana Gabriela Bielenki Canary
Reﬂlufh asn-'n:lnos )
Assinatura: Camara MunicjaiNaRig . SEUENRY

/

AUTORIZACAO DIRETOR: r{/ —
e 3 dicvias Befha

PREENCHIMENTO PELA CONTAILILIDADE
N° DO EMPENHO “9% 1)

P

DATA DO EMPENHO: ' /(./ (7 /<

FORMA DE PAGAMENTO: J{ 517y (o
ey )
v o

Assinatura: 7 -

u.,}u % o

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Fax (53) 3231.1786 — Rio Grande — RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br site: www.camarariogrande.rs.gov_br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 89.584.981/0001-75
1 Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
=" Telefore: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

Numero Empenho: Espécie: Data Emissao:

588/2021 Ordinario 16/08/2021
Dotagdo: 4
Orgéo: 01 Camara Municipal
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENGAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA

Funcional: 0001.0031.0320 GESTAO LEGISLATIVA PARLAMENTAR
Elemento: 33390141400000000000 DIARIAS NO PAIS
Vinculo: 00010000 Recurso Livre - Administragdo Direta Municipal

Credor: 25399 - PAULO ROGERIO MATTOS GOMES

Endereco: Rua Senador Correa - 443 BLOCO 4, APT. 204 Cidade: Rio Grande/RS

CPF/CNPJ: 726.042.550-49 Telefone: (0000)000000000, (53)9968-7915
. Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35185812-06
\otagdo Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 6.840,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 1.950,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 8.790,00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 141.210,00
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Numero do Contrato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 1.950,00
Histoérico

03 diérias a serem pagas ao Vereador, que ira em Comisséo até a cidade de Brasilia/DF, dias 24,25,26 e 27 de agosto de 2.021,
apresentar MOCAO ao Ministro de Estado da Infraestrutura Excelentissimo Sr.TARCISIO GOMES DE FREITAS, possibilitando a
concessao temporaria também do trecho da BR-101 de S&o José do Norte a Osorio e construgdo de PONTE para ligar a BR-392 a
BR-101, baseada no Estudo de Viabilidade Técnica, Econdmica e Ambiental (EVTEA) contratado pelo DNIT(Mogdo n.02/2021 e
Protocolo n.5555/2021).-

Fica empenhada a importancia de: R$ 1.950,00
[ 1 MIL E NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS ]

a ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO

/ PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

for A T

ORDENADOR DE DESPESA

/

7
EM ! ! /;, A /9\
DIA MES  ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO

CONTADOR

GERENTE DE FINANGAS

DIRETOR GERAL

RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO".

EM / /
DIA MES  ANO

ASSINATURA N°® DOCUMENTO




Impressio - Banrisul [1629750722811] Page 1 of 1

Recibo de Transferéncia

'ﬂi Numero: 01204858070/00000000307278/150585

B . | Data: 23/08/2021
anrisu Hora: 17:34:00

Canal: Office Banking

Data Débito: 23/08/2021

Valor: R$ 190,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-35.185812.0-6

Nome do Destinatario: PAULO ROGERIO MATTOS GOMES
Finalidade: PGTO 0,5 DIARIA PORTO ALEGRE

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
' 031F2BD33CB28A56044F9DEE3813D6383625

ol

‘ancado
Tesouraia

https://ww7.banrisul.com.br/brb/link/brbwe4hw.aspx?Largura=1600& Altura=815&Si... 23/08/2021



FSTADODOFWDGRANDEDOSUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AUTORIZACAO PARA PAGAMENTO DE DIARIA
VEREADORES E SERVIDORES

PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

DESTINO: Porto Alegre

DATA: 23/08/2021 PREVISAO DE RETORNO:

ORIGEM DA AUTORIZACAO: Requerimento 377 e Mogdo 21/2021

CIENCIA DO VEREADOR/SERVIDOR DO TEOR DA LEI 7.844/2015

NOME: Ver. Rogério Gomes

Assinatura:

7 i 7
PREENMO RH,/

O VEREADOR/SERVIRORSE ENCONTRA EM DIA COM A
PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7.844/2015, COM RELAGAO A
PRESTACAO DE CONTAS?

SIM X
NAO
Dam% 0SCG
Dirstora BBQ ;‘H
Assinatura: Met

O Mara Aurss

Mat. 444-8

AUTORIZAC AO DIRETOR: 0 ‘6 p 0 *A (F\ f}(_/k Diretora da Secretaria

PREENCHIMENTO PELA CONTABILIDADE

N° DO EMPENHO ()} / fozl
DATA DO EMPENHO: ls/p% /[ ko2
FORMA DE PAGAMENTO: P €61 8uph

Assinatura: . 5 A J 3

| V'V

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Fax (53) 3231.1786 - Rio Grande — RS
e-mail: cmrg@camarariog_,'randc.rs.gov.br site: www.camarariogrande.rs.cov.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

- Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 89.584.981/0001-75
Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
=  Tewione: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

Numero Empenho: Espécie: Data Emissao:

601/2021 Ordinario 20/08/2021
Dotagdo: 4
Orgdo: 01 Camara Municipal
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENGAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0320 GESTAO LEGISLATIVA PARLAMENTAR
Elemento: 33390141400000000000 DIARIAS NO PAIS
Vinculo: 00010000 Recurso Livre - Administragdo Direta Municipal
Credor: 25399 - PAULO ROGERIO MATTOS GOMES
Endereco: Rua Senador Correa - 443 BLOCO 4, APT. 204 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 726.042.550-49 Telefone: (0000)000000000, (53)9968-7915
Ranco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35185812-06
D&wcEo Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 14.640,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 190,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 14.830,00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 135.170,00
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Namero do Contrato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 190,00
Historico

0,5 diaria a ser paga ao Vereador, que ird em Comissdo até a cidade de Brasilia/DF, dias 23(Porto Alegre),24,25,26 e 27 de agosto
de 2.021, apresentar MOCAO ao Ministro de Estado da Infraestrutura Excelentissimo Sr.TARCISIO GOMES DE FREITAS,
possibilitando a concess&o temporaria também do trecho da BR-101 de S&o José do Norte a Osério e construgdo de PONTE para
ligar a BR-392 a BR-101, baseada no Estudo de Viabilidade Técnica, Econdmica e Ambiental (EVTEA) contratado pelo DNIT(Magdo
n.02/2021 e Protocolo n.5555/2021)(Complementagdo empenho de n.588/2021).-

Fica empenhada a importancia de: R$ 190,00

[[CE O E NOVENTA REAIS ]
: ORDEM DE PAGAMENTO
3 P4 PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
-- PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO )
3 7 g Y J/’
ORDENADQR\DE DESPESA 7
EM / / / A p
DIA  MES ANO -ORDENADOR DE PAGAMENTO
RECIBO
COMTADOR RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
O/\ A /‘ PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO".
(("G&\- L\-ﬂ i ‘J
GERENTE DE FINANGAS EM / /
\_/ DIA MES ANO
ASSINATURA N° DOCUMENTO

DIRETOR GERAL




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

MOCAON"_ )y /2021
PROTOCOLADO SOB N"_4555 /2021
EMJI3/ 0%/ &

ATA
A SN 2021
B 2021

Requer Urgéncia

LR 5 2020

O Vercador Rubilar Tavares (Juquinha), lider da bancada do Partido PSB. na
orma megimenial ¢ no uso de suss atribuigdes legislativas, e com a anuéneia de seus colegas
vereadores da Camare Municipal do Rie Grande, RS, apresenta MOCAQO, a ser encaminhada ao
MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA EXCELENTISSIMO SR. TARCISIO

GOMES DE FREITAS:

MOCAO DE APELO, a0 Ministro Tarcisic Gomes de Freitas, para a
inclusio no neve modelo de Comcessio que serd apresentado pelo
Ministério da Infracstrutura do Polo Rodoviirio de Pelotas, que
compreende as BR-116 ¢ BR-392, para que seja incluide como uma das
contrapartidas, s construcdo de uma PONTE para ligar a BR-392 a
-BR-101, baseada no Estudo de Viabilidade Técnica, Ecoudmica e
Ambiental (EVTEA) contratado pelo DNIT. Assim possibilitande a
Concessio também o trecho da BR-101 de Sdo José do Norte a Osério

na mesma solicitacio deste polo.

Tendo em Vista os seguintes pontos:

I - As principais cidades sulista do estado do Rio Grande do Sul, Rio Grande ¢ S#o José do Norte,
possuem atrativos referenciais: Polo Naval de Rio Grande e Sio José do Norte, Porto do Rio
Grande. Turismo. Agricultura ¢ Extrativismo Vegetal:

IT - A travessia a seco entre Rio Grande e Sdo José do Norte nfio lesard nenhum contrato de

travessia por balsas, pois tal travessia ¢ feita a tiwlo precario.



T — A necessidade de outro ramal de ligagdo rodoviaria a0 Porto do Rio Grande fora a BR-392.

pois corriqueiramente esta via lem o seu fluxo interrompido devido & acidentes, principalmente

com caminhdes de grande portc com cargas perigosas.

IV - Aproveitando a nova Legislagdo de Licitacdes de 2021. a criagdo de Concessao de praga de

pedagio para a Travessia a Seco, rctornaria aos cofres da Administracio Publica todo ©

investimento atribuido a €ss¢ beneficio;

V - A construgio da Travessia a Seco, reduziria em 110 km (cento ¢ dez quildmetros) © trecho

percorrido entre Rio Grande ¢ Santa Catarina. proporcionando agilidade e economia no acesso ao
- Porto do Rio Grande, resultando em desenvolvimento para a regido sul do Estado do Rio Grande

do Sul:

Reforgo o apelo, para que seja incluido como uma das contrapartidas da renovagao da concessdo
do Polo Rodoviario de Pelotas, @ construgdo de uma PONTE para ligar a BR-392 a BR-101,
baseada no Estudo dc Viabilidade Técnica, Econdémica ¢ Ambiental (EVTEA) para a Travessia a
Seco entre Rio Grande e Sde José do Norte, realizado pela Ecoplan Engenharia contratada pelo

DNIT. o gual devera apontar a solugiio mais adequada para a construgiio, seja um tinel ou uma

ponte.
- 7\
;f~. ;
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

REQUERIMENTO N° _ 133 12021
PROTOCOLADO SOB N°_ki {3 /2021

- EM g2/ 03 /2021
ACEINTOEM / 2021
APROVADOEM  f 2021
REMEITADOEM ¢ [aiirs]
Exmo. Sr.

Presidente da Cimara Municipal Filipe Branco,

O Vereador abaixo assinado, requer, apdés ouvida a casa, na forma
regimental, que seja criada uma Comissdo Especial da Cimara de Vereadores
com a finalidade de viajar a Brasilia, em agendamento com o ministro da
infraestrutura Tarcisio Freitas, na qual trataremos a respeito ‘da ligacdo a seco
entre as cidades de Rio Grande e Sdo José do Norte, e sobre ¢ polo de pedagio
de Pelotas que compreende a BR-392 ¢ BR-116.

JUSTIFICATIVA: Em plenidrio. : -

Rio Grande, 07 de julho de 2021.
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Ver. Rubilar Tavares(J uquinha)

Partido PSB
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